

Kāpēc pietrūkst grāmatu 1200 studentiem?

RPI zinātniskās bibliotēkas lietošanas noteikumos teikts, ka mācību literatūru izsniedz uz vienu semestri. Katra mācību gada beigās, ne vēlāk par 15. jūliju, lasītājiem jānodod visas saņemtās mācību grāmatas. Noteikumos arī atzīmēts, ka vasaras brīvlaikā vai rāzoties praksē laikā mācību grāmatas izsniedz tikai ar dekāna atļauju.

Tacu liela daļa studentu šos noteikumus neievēro un saņemtās grāmatas bibliotēkai nodod ar lielu nokavēšanos, dažkārt pat pēc vairākiem semestriem.

Lūk, daži skaitļi, kas paši par sevi runā skaidru valodu. Piemēram, pēc 1972./73. mācību gada 2183 studenti nav nodevuši 15 300 mācību grāmatu!

Visvairāk parādnieku ir Rīgas neklāties Vispārtehniskajā fakultātē (545) un Rīgas vakara Vispārtehniskajā fakultātē (315). Taču arī dienas nodaļas studenti vairākās fakultātes daudz neatpaliek: Celtniecības fakultātē, piemēram, grāmatas savlaicīgi nav nodevuši 240 studenti, Mehānikas un mašīnbūvniecības fakultātē — 136, Elektroenerģētikas — 135, Radiotehnikas un sakaru fakultātē — 120. Aiz šīm fakultātem ir Mehānikas un celtniecības vakara un neklāties fakultāte, kur neklāties nodaļā ir 112 parādnieku, vakara — 80, Elektroenerģētikas vakara un neklāties fakultātes neklāties nodaļā — 102, vakara — 79, Aparātu būves un automatizācijas fakultātē — 110 parādnieku. Nedaudz apzinīgāki ir nākamie ķīmiķi — 71 parādnieks, Inženierekonomikas fakultātes studenti (60) un Automātikas un skaitļošanas tehnikas fakultātes studenti (38 parādnieki). Diemžēl ne par vienu fakultāti nevar teikt, ka tās studenti grāmatas bibliotēkā nodevuši paredzētajā laikā.

Uz «ilggadīgo» lasītāju fona sevišķi izceļas Aparātu būvniecības un automatizācijas fakultātes IV k. 568 K grupas students Aleksandrs **Artomjonovs** (36 grāmatas) un IV k. 1104 K grupas

studente Lonija **Strauta** (26 grāmatas), Inženierekonomikas fakultātes IV k. 1709 K grupas studente Tamāra **Drozdova** (10 grāmatas) un 1709 K₂ grupas students Boriss **Skorohods** (17 grāmatas), Radiotehnikas un sakaru fakultātes IV kursa 701 grupas students Valerijs **Kihtenks** (19 grāmatas), 708 K grupas students Aleksandrs **Čeremušins** (12 grāmatas), Mehānikas un mašīnbūvniecības fakultātes IV k. 501 L grupas students Andris **Ābele** (27 grāmatas), Celtniecības fakultātes III k. 1208 grupas studente Silvija **Zila** (20 grāmatas), 1206 grupas studente Natālija **Neilande** (19 grāmatas). Automātikas un skaitļošanas tehnikas fakultātes II k. 606 grupas students Egīls **Fortiņš** (31 grāmata) un IV k. 647 grupas students Konstantīns **Melņikovs** (24 grāmatas).

Šo parādnieku sarakstu varētu turpināt.

Liela daļa grāmatu ir nozaudētas. Bibliotēka spiesta ik gadu no mācību literatūras fonda izslēgt vairāk nekā 5000 studentu nozaudētu mācību grāmatu.

Šie nekārtīgie un neapzinīgie studenti dezorganizē mācību literatūras abonementa darbu. Bibliotēkas darbiniekiem tie atņem daudz laika, ko varētu veltīt labākai mūsu lasītāju apkalpošanai. Pats ļaunākais ir tas, ka šie parādnieki atņem iespēju apmēram 1200 studentiem būt pilnīgi nodrošinātiem ar vajadzīgo mācību literatūru.

Acīmredzot bibliotēka būs spiesta pret šiem nekārtīgajiem lasītājiem lietot «Arakčejeva metodes», tad cietīs visa studentu grupa, kurā mācās šie «ilggadīgie» parādnieki: proti, šīs grupas mācību grāmatas nākošajā semestrī saņems pēdējās.

Varbūt jūs varat mums ieteikt labākas un iedarbīgākas ietekmēšanas formas?

T. GIZE,
mācību literatūras nodaļas vadītāja